
 diário oficial Nº 34.590  39 Sexta-feira, 21 DE MAIO DE 2021

•	 MARIA ODETE FERREIRA MACAHDO/Gabinete
•	 ROBERTO EISAKU SUAMI/AUDIT
•	 VICENTE DE PAULA PAIVA NETO/ DITEC
•	 ANDERSON COSTA DOS SANTOS/COAFI

Protocolo: 658199
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 0273/2021 – 17.05.2021, publicada no DOE Nº 
34.589 de 20.05.2021
R E V O G A R, a contar de 17.05.2021, a Portaria de nº 0355/2019, que 
Nomeou PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA, Matrícula 5533953/2, para 
exercer o Cargo de Assessor de Desenvolvimento Organizacional/ASDO.
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 0274/2021 – 17.05.2021, publicada no DOE Nº 
34.589 de 20.05.2021
N O M E A R, a contar de 17.05.2021, HELEN VIVIANE MEDEIROS MACHA-
DO, para exercer o Cargo de Assessor de Desenvolvimento Organizacional/
ASDO.

Protocolo: 658349

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA 00665/2021-DGAF/GAB/SEMAS, DE 19.05.2021
Nome: MARLENE SOUSA SANTOS
Matrícula: 6400910/ 2
Função: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 08 (oito) dias de afastamento em razão de falecimento de 
pessoa da família
Período: 09/05/2021 a 16/05/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 658117
REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 00668/2021-GAB/SEMAS, DE 20.05.2021
Servidora: LUCIANA ALVES DE SOUZA
Matrícula: 57196921/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Da: Gerência de Planejamento Ambiental Rural-GEPLAM/DIORED
Para: Gerência de Gerenciamento Costeiro e Zoneamento Ambiental-GER-
COZ/DIORED
Data da remoção: 03/05/2021
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 658372
PORTARIA SEMAS Nº 671, DE 20 DE MAIO DE 2021
Altera a Portaria SEMAS nº. 278, de 11 de março de 2021, por substituição 
de membro da Comissão de Seleção do Chamamento Público para Entidade 
Gestora do Fundo da Amazônia Oriental – FAO.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, inciso 
II, da Constituição Estadual, e pelo Decreto Estadual nº. 346, de 14 de ou-
tubro de 2019, em seu art. 7º, bem como observados os termos do Edital 
de Chamamento Público DPC/SEMAS nº. 001, de 10 de março de 2021, 
publicado no Diário Oficial do Estado nº. 34.512, de 10 de março de 2021, 
e, nos termos dos impedimentos previstos no art. 3º da Portaria SEMAS nº. 
278, de 11 de março de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a Portaria SEMAS nº. 278, de 11 de março de 2021, que 
institui a Comissão de Seleção do Chamamento Público para a escolha da 
Entidade Gestora do Fundo da Amazônia Oriental – FAO.
Art. 2º Destituir da Comissão de Seleção do Chamamento Público para En-
tidade Gestora do Fundo da Amazônia Oriental – FAO a profissional ADRIA-
NA RAMOS, em razão de, após o término da Fase 1 do certame, haver sido 
diagnosticado impedimento que se enquadra no Art. 3º da Portaria SEMAS 
nº 278/2021.
Art. 3º Nomear, em substituição, para compor a referida Comissão de Sele-
ção, a profissional CRISTINA RODRIGUES DE MELO ORPHEO.
Art. 4º O artigo 2º da Portaria SEMAS nº. 278/2021 passa a vigorar com 
a seguinte redação:
“Art. 2º   .........................................................................................
..................
......................................................................................................
.................
I – Ana Cláudia Duarte Cardoso;
II – Brenda Rassy Carneiro Maradei;
III – Cristina Rodrigues de Melo Orpheo;
IV – José Carlos dos Santos Damasceno;
V – José Otávio D’Costa Passos;
VI – Mário Prestes Monzoni Neto; e
VII – Rogério Studart.” (NR)
Art. 5º  Determinar que a Diretoria de Planejamento Estratégico e Projetos 
Corporativos (DPC) tome todas as providências complementares necessá-
rias à publicidade deste ato.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém–PA, 20 de maio de 2021.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Vice-Presidente do Comitê Gestor do Fundo da Amazônia Oriental (FAO)

Protocolo: 658337

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº do Aditivo: 02/2021
N° do Contrato: 13/2019-SEMAS/PA
Número da publicação: 657207
Data da publicação: DOE 34.588 de 19/05/2021
Onde se lê: “Assinatura: 17/05/2020”
Leia-se: “Assinatura: 17/05/2021”

Protocolo: 658332

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 015/2021-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 2021/127656 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSE MAU-
RO DE LIMA O DE ALMEIDA, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico 
n.º 015/2021 - SEMAS, cujo objeto é Aquisição de eletrodomésticos, tendo 
como vencedoras do certame, as empresas abaixo discriminadas:
Item 1: Frigobar / Qtd: 20
Empresa: L A PAZINATO COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
LTDA/CNPJ: 40.965.390/0001-59
Valor Unit: R$ 1.150,74
Valor total: R$ 23.014,80
Item 2: Fogão Gás / Qtd:5
Empresa: - CCK COMERCIAL LTDA/ Cnpj: 22.065.938/0001-22
Valor unit: R$ 811,96
Valor total: R$ 4.059,80
Item 3: Bebedouro/ Qtd: 25
Empresa: DT OFFICE - DISTRIBUIDOR DE ELETRONICOS EIRELI
Valor unit: R$ 461,92
Valor total: R$ 11.548,00
Item 4:Aspirador de Pó/ Qtd:5
Empresa: - EXITO ELETRO COMERCIAL EIRELI
Valor unit: R$ 2.402,95
Valor total: R$ 12.014,75
Belém/Pa, 20 de maio de 2021.
JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 658453
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 016/2021-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 505974/2020 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSE MAU-
RO DE LIMA O DE ALMEIDA, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico 
n.º 016/2021 - SEMAS, cujo objeto é Aquisição de bandeiras, tendo como 
vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: BANDEIRAS ON LINE ARTEFATOS TEXTEIS LTDA/CNPJ: 
00.295.234/0001-03
Valor total do Lote R$ R$ 25.478,96
Belém/Pa, 20 de maio de 2021.
JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 658438
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 014/2021-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 61517/2021 e depois 
de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSE MAURO 
DE LIMA O DE ALMEIDA, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
014/2021 - SEMAS, cujo objeto é Contratação de empresa especializada 
no fornecimento, sob demanda, de serviços gráficos diversos (impressões, 
encadernações, plastificações, tendo como vencedora do certame, a em-
presa abaixo discriminada:
Empresa: GRAFICA E EDITORA SANTA CRUZ LTDA/CNPJ: 02.373.761/0001-14
Valor total do Lote R$ 28.212,40
Belém/Pa, 20 de maio de 2021.
JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 658468

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 015/2021-SEMAS
O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA Nº 350/2021 – Gab/semas, 
de 18/03/2021, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao processo licitatório n°2021/127656, resolve ADJUDICAR 
o Pregão Eletrônico nº 015/2021 – SEMAS, cujo objeto é Aquisição de 
eletrodomésticos para atender as demandas da secretaria de estado de 
meio ambiente e sustentabilidade - semas, de acordo com as condições e 
especificações técnicas constantes no Edital, tendo como empresas ven-
cedoras:
Item 1: Frigobar / Qtd: 20
Empresa: L A PAZINATO COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
LTDA/CNPJ: 40.965.390/0001-59
Valor Unit: R$ 1.150,74
Valor total: R$ 23.014,80
Item 2: Fogão Gás / Qtd:5


